"رأيت بعد أعوام كثيرة "كلارانس" رفيقي في الدراسة: مسن، من العبث اللحاق به، لكنه ملئ بالطاقة و يقظ الروح وفي معركة دائمة مع جسده الهاش قد أمضينا سويا أيام قليلة جدا، ومع ذلك تحدثنا في موضوعات كثيرة: رويدا (بالتدرج) سأنسخها من أجل إرسالها".⁽²⁾

(1) Seneca, Ep. 30. 1, 3, 13.

(2) Seneca, Ep., 66. 1,4.

ومن بين الأصدقاء الذين ورد ذكرهم في رسائل سينيكا إلي لوكيليوس يأتي "ماركيلينوس" الذي كان دائم التردد على الفيلسوف، رغم انه كان رافضا تماما لتعاليمه، وذكره سينيكا في الرسالة التاسعة والعشرين بعد سؤال لوكيليوس عن أخباره:

De Marcellino nostro quaeris et vis scire quid agat.
Raro ad nos venit, non ulla alia ex causa quam quod
audire verum timet, a quo periculo iam abest; nulli enim
nisi audituro dicendum est Marcellinum
nostrum ego nondum despero; etiam nunc servari potest,
sed si cito illi manus porrigitur.

"تسألني أخبار صديقنا "ماركيلينوس" وتريد أن تعرف ما يفعل. نادرا ما يأتي لزيارتي، بشكل منفرد لأنه يخشى أن يسمع قول الحقيقة، لذا لا يندفع نحو هذا الخطر، الحقيقة يجب قولها فقط لمن يكون مستعدا لسماعها..... لم أياس بعد من صديقنا "ماركيلينوس"، الآن أيضا يمكن إنقاذه، لأنه يبسط يده فوراً".⁽¹⁾

ونجد أيضا من بين أصدقاء سينيكا "ماروللوس" الذي كتب له الفيلسوف رسالة عزاء يواسيه فيها لفقدانه ابنا له وهو طفلا صغير، وقد جاء ذكره في الرسالة التاسعة والتسعين:

Epistulam quam scripsi Marullo cum filium parvulum
amisisset et diceretur molliter ferre misi tibi, in qua non
sum solitum morem secutus nec putavi leniter illum debere
tractari, cum obiurgatione esset quam solacio dignior.

"أرسل إليك الرسالة التي كتبتها إلي "ماروللوس": إنه فقد ابنا لازال صغيرا، ويقولون إنه يتصرف بضعف: وفي الرسالة لم أفعل مثلما يحدث عادة (في مثل هذه المناسبات) ولم أضع في الحسبان إنه يجب أن أعامله بلطف: فهو يستحق التويخ أكثر من المواساة".⁽²⁾

(1) Seneca, Ep., 29. 1,4.

(2) Seneca, Ep., 99. 1.

من الجدير بالذكر أن سينيكا يوثق لمفهوم الصداقة،^(١) ويشير إلى الفلسفة الإبيقورية في تعرضه لهذا التوثيق، حيث يخاطب لوكيليوس في الرسالة (٤٨) مبيّنا ماهية الصداقة وما يجب أن يكون عليه الصديق تجاه الآخرين:

Iterum ego tamquam Epicureus loquor? mihi vero idem expedit quod tibi: aut non sum amicus, nisi quidquid agitur ad te pertinens meum est. Consortium rerum omnium inter nos facit amicitia; nec secundi quicquam singulis est nec adversi; in commune vivitur. Nec potest quisquam beate degere qui se tantum intuetur, qui omnia ad utilitates suas convertit: alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. Haec societas diligenter et sancte observata, quae nos homines hominibus miscet et iudicat aliquod esse commune ius generis humani, plurimum ad illam quoque de qua loquebar interiorem societatem amicitiae colendam proficit; omnia enim cum amico communia habebit qui multa cum homine.